
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00396844--UNC-ME#FCEFYN

 
V I S T O:

 

El presente expediente por el cual el DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA INGENIERÍA,
solicita autorización para la realización del Curso de Posgrado “ESTADÍSTICA DE
POSGRADO PARA LAS CARRERAS DE INGENIERÍA”; y

 

CONSIDERANDO:

 

Que el perfeccionamiento continuo implica actualizar permanentemente los conocimientos,
fundamentando nuevos criterios y requerimientos;

 

Que el objetivo es proporcionar una comprensión sólida de los principios y métodos estadísticos,
aplicar técnicas estadísticas para la toma de decisiones basada en datos, desarrollar habilidades
para el análisis y la interpretación de datos experimentales utilizando herramientas informáticas;

 

Lo informado por el Director de la Carrera de  DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA
INGENIERÍA;

 

Que el curso cuenta con el aval de la Escuela de Cuarto Nivel y con el Visto Bueno de la
Secretaría de Posgrado;

 

La autorización conferida por el H. Consejo Directivo, Texto Ordenado Resolución N° 1099-T-



2009;

 

EL DECANO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

 

Art. 1º).- Autorizar el dictado del Curso de Posgrado: “ESTADÍSTICA DE POSGRADO
PARA LAS CARRERAS DE INGENIERÍA”, como válido para la Carrera de DOCTORADO
EN CIENCIAS DE LA INGENIERÍA, de cuarenta horas (40 hs) de duración, con evaluación
final y los siguientes aranceles:

Estudiantes de la Carrera de Doctorado en Ciencias de la Ingeniería: SIN COSTO.
Estudiantes otras carreras de posgrado y docentes de la Universidad Nacional de Córdoba:
PESOS VEINTICINCO MIL C/00/100 ($ 25.000,00).
Profesionales en general: PESOS CINCUENTA MIL C/00/100 ($ 50.000,00).
Se podrán otorgar becas parciales.

 

Art. 2°).- Designar como disertante al Dr. Julio DI RIENZO (Facultad de Ciencias
Agropecuarias – Universidad Nacional de Córdoba)

 

Art. 3°).- Designar como Tribunal Evaluador a los siguientes docentes: 

Dr. Julio DI RIENZO (Facultad de Ciencias Agropecuarias – Universidad Nacional de
Córdoba).
Dr. Pablo RIBOTTA (Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales – Universidad
Nacional de Córdoba).
Dra. Cecilia PENCI (Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales – Universidad
Nacional de Córdoba).

 

Art. 4°).- Aprobar el Programa de Actividades y Temario a desarrollar, que como ANEXO I
forma parte de la presente Resolución.

 

Art. 5°).- Otorgar a este Curso validez para la Carrera del DOCTORADO EN CIENCIAS
GEOLÓGICAS. asignándole un valor de 2 (dos) créditos.

 

Art. 6°).- Deberá cumplimentarse lo establecido por la Ordenanza 4-HCS-95 y su modificatoria
y la Resolución 307-HCD-96.

 



Art. 7°).- Designar como responsable académico y administrador de los fondos al Dr. Pablo
RIBOTTA.

 

Art. 8°).- La Unidad Ejecutora de los fondos será el Área Económico Financiera de esta
Facultad.

 

Art. 9°).- El Responsable Académico y Administrador de los fondos elevará dentro de los treinta
días de finalizado el Curso, el Informe Académico y Financiero correspondiente.

 

Art. 10°).- Dese al Registro de Resoluciones, comuníquese al Área Económico Financiera, dese
cuenta al H. Consejo Directivo y gírense las presentes actuaciones a la Secretaría de Posgrado a
fin de notificar a los interesados.

 

 

VR/em/Mbl





Estadística de Postgrado para las Carreras de Ingeniería  


Este programa de postgrado supone conocimientos básicos en estadística. Comienza con inferencia estadística: 


estimación de parámetros y pruebas de hipótesis, que son puntos compartidos con los cursos de grado pero 


que ayudan a construir un lenguaje común partiendo de ideas conocidas.  


Objetivos del Curso: 


1. Proporcionar una comprensión sólida de los principios y métodos estadísticos. 


2. Aplicar técnicas estadísticas para la toma de decisiones basada en datos. 


3. Desarrollar habilidades para el análisis y la interpretación de datos experimentales 


utilizando herramientas informáticas. 


Contenido del Curso: 


1. Estimación  


• Estimación puntual y por intervalos. 


• Intervalos de confianza para medias, proporciones y varianzas. 


• Tamaño de muestra y su cálculo. 


2. Pruebas de Hipótesis  


• Conceptos de hipótesis nula y alternativa. 


• Errores Tipo I y Tipo II. 


3. Modelos lineales 


• Introducción a los modelos lineales. 


• Conceptos básicos y terminología utilizada en el diseño y conducción de ensayos. 


a) Modelos de Regresión lineal 


• Regresión lineal simple: estimación de parámetros, pruebas de hipótesis. 


• Análisis de residuos y validación del modelo. 


• Regresión lineal múltiple 


• Regresión lineal múltiple interpretación de los coeficientes de regresión parcial 


• Multicolinealidad - Reducción de modelos - Regresión LASSO 


• Regresión lineal incluyendo factores de clasificación 







• Superficies de respuesta 


b)  Modelos de clasificación (ANOVA)  


• Modelo unifactorial en diseño completamente aleatorizado. 


• Modelo multifactorial en diseño completamente aleatorizado. 


• Restricciones a la aleatorización. Concepto de bloqueo.  


• Incorporación de las restricciones a la aleatorización como efectos aleatorios en los 


modelos lineales 


4. Modelos No Lineales 


• Introducción a modelos no lineales  


• El problema de los valores iniciales 


• Ajuste de algunos modelos clásicos  


5. Introducción a la Estadística Multivariante  


• Técnicas de clasificación no supervisada. 


• Métodos de clasificación supervisada. 


Metodología: 


• Se abordará como un curso taller con uso intensivo de herramientas informáticas, 


indispensables en la práctica estadística moderna.  


• Por tal motivo se espera que los participante traigan sus computadoras personales 


• El software que se utilizará será NAVURE versión estudiantil y R. Ambos gratuitos.  


Duración 


• 40 horas 


Evaluación: 


• Examen final individual 


Material didáctico y bibliográfico de referencia: 
• Montgomery, D.C. 2012. Diseño y Análisis de Experimentos 8va Edición  


• Pinheiro, J., & Bates, D. (2006). Mixed-effects models in S and S-PLUS. Springer science & business 


media. 


• Agresti, A. (2015). Foundations of linear and generalized linear models. John Wiley & Sons. 
• Notas de clase provista durante el cursado. 





	fecha: Jueves 11 de Julio de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2024-1248-E-UNC-DEC#FCEFYN
		2024-07-10T11:14:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Angel Humberto GIMENEZ
	cargo_0: Secretario Administrativo
	reparticion_0: Secretaría Administrativa Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-11T09:11:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Pablo Recabarren
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-11T09:11:28-0300
	GDE UNC




